RUA MONSENHOR BICALHO, Nº. 201, CENTRO. CEP: 35.950-000

TELEFONE: (31) 3855-1100  - ALVINÓPOLIS- MG -CNPJ: 16.725.392-0001/96
E-mail: gabinete@alvinopolis.mg.gov.br  Site:  https://www.alvinopolis.mg.gov.br/

MENSAGEM

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Alvinópolis, submeto à apreciação

de Vossa Excelência o projeto de lei incluso que “Dispõe sobre autorização para

filiação a Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Piracicaba e

abertura de crédito especial no orçamento vigente – órgão 02 do Município de

Alvinópolis, visando a cobertura de gastos e dá outras providências”.

JUSTIFICATIVA

Necessário se faz a autorização desta Colenda Câmara para que o Município de

Alvinópolis-MG se consorcie à AMEPI (Associação dos Municípios da Microrregião

do Médio Rio Piracicaba) com a respectiva autorização para abertura de crédito,

possibilitando, assim, a assinatura de contrato entre ambos para início a prestação

de serviços.

Salienta-se que o presente projeto é de grande relevância, posto que viabilizará ao

Município a aderir aos serviços disponíveis pela Associação acima mencionada,

garantindo a toda a população melhoria na prestação de seus serviços.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada consideração a

todos os membros desta Colenda Câmara Legislativa, e espero a aprovação desta

proposta.

Atenciosamente,

Maurosan Gonçalves Machado

     Prefeito Municipal

mailto:gabinete@alvinopolis.mg.gov.br

RUA MONSENHOR BICALHO, Nº. 201, CENTRO. CEP: 35.950-000

TELEFONE: (31) 3855-1100  - ALVINÓPOLIS- MG -CNPJ: 16.725.392-0001/96
E-mail: gabinete@alvinopolis.mg.gov.br  Site:  https://www.alvinopolis.mg.gov.br/

PROJETO DE LEI Nº ___ DE 19 DE AGOSTO DE 2022

“Dispõe sobre autorização para filiação a Associação dos

Municípios da Microrregião do Médio Rio Piracicaba e abertura

de crédito especial no orçamento vigente – órgão 02 do Município

de Alvinópolis, visando a cobertura de gastos e dá outras

providências”.

 A Câmara Municipal de Alvinópolis, por seus representantes legais aprova,

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica autorizada a filiação do Município de Alvinópolis-MG na Associação

dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Piracicaba (AMEPI).

Art. 2º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial junto ao Orçamento vigente

do Município de Alvinópolis – Órgão 02 – Prefeitura Municipal de Alvinópolis, no

valor de R$ 59.530,00 (cinquenta e nove mil reais, quinhentos e trinta reais),

conforme dotação abaixo especificada:

UNIDADE 02.04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Sub-unidade -

02.04.01

Secretaria de Administração

04.122.0002. – Transf. AMEPI-Ass.dos Municípios da Microrregião do Médio Rio

Piracicaba

337041 - Contribuições  R$

59.530,00

Fonte/Destinação de

Recursos: 100-

Recursos ordinários-

Excesso de

Arrecadação

Art. 2º - Para cobertura do crédito especial descrito no artigo 1º desta Lei serão

utilizados os recursos previstos no art. 43, § 1º, incisos I, II e III, considerando-se,

mailto:gabinete@alvinopolis.mg.gov.br

RUA MONSENHOR BICALHO, Nº. 201, CENTRO. CEP: 35.950-000

TELEFONE: (31) 3855-1100  - ALVINÓPOLIS- MG -CNPJ: 16.725.392-0001/96
E-mail: gabinete@alvinopolis.mg.gov.br  Site:  https://www.alvinopolis.mg.gov.br/

ainda a tendência ao excesso de arrecadação prevista no § 3º, também do referido

art. 43.

Art. 3º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado:

I - A realizar alteração no Plano Plurianual através de Decreto Municipal visando à

inclusão dos créditos autorizados por esta Lei;

II - A suplementar o crédito autorizado nesta Lei nos termos do art. 2º da Lei 2.162

de 08/12/2021- Lei Orçamentária Anual.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Alvinópolis-MG, 19 de agosto de 2022.

Maurosan Gonçalves Machado

Prefeito Municipal

mailto:gabinete@alvinopolis.mg.gov.br